

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 323 (393)

Łódź, Sobota 23 listopada 1946 r.

Cena 2 zł.

**Chcesz**

— urządzić sobie —  
**bezpłatne**  
**święta?**

(przeżyjaj  
szczegóły naszego  
**KONKURSU**  
na stronie 3)

## PPS walczy

— o Polskę sprawiedliwą i społeczną, o ustrój, którego podstawą rządzenia jest równość powszechna, dobrobyt i szczęście szerokich mas ludowych, atmosfera wolności, równy start wszystkim obywateli do wszystkich dziedzin życia politycznego, społecznego, gospodarczego, oświaty, nauki, kultury i sztuki.

— o realizację praktyczną bezpłatnego, powszechnego nauczania, dostępu młodzieży robotniczej do wyższych uczelni, o rozwój ubezpieczeń społecznych, o zapewnienie spokojnej starości emerytom, inwalidom pracy i inwalidom wojennym.

— o pogłębienie i umocnienie nie myśli demokratycznej, stwarzającej coraz lepsze warunki podnoszenia poziomu świadomości politycznej szerokich rzesz Ludu Polskiego, o zbliżenie terminu dojścia do przez ustrój demokratyczny do socjalizmu.

Dlatego akcja werbunkowa, mająca na celu umasowienie szeregów P. P. S. przynosi wspaniałe rezultaty, wyrażające się w dziełach tysięcy nowych, świadomych, karnych i zdyscyplinowanych członków. Wiadomości z całego kraju owodzą wielką popularnością naszej Partii w społeczeństwie.

Czerwona Łódź nie pozostanie w tyle; ze sprawozdań, które otrzymujemy, mamy prawo sądzić, że zajmujemy właściwe miejsce w akcji mobilizacji kadr socjalistycznych, budowniczych lepszego jutra.

## W. Brytania musi porzucić

szkodliwą politykę równowagi sił  
**Posłowie Zilliacus i Crosman krytykują ostro Bevina**

LONDYN (PAP). Na wspólnym posiedzeniu klubu Partii Pracy i socjalistycznego na uniwersytecie w Cambridge przemawiał poseł Partii Pracy K. Zilliacus, który poddał ostrej krytyce politykę zagraniczną Wielkiej Brytanii podkreślając, że doprowadza ona do przegrania pokoju.

Zdaniem Zilliacusa, Wielka Brytania musi porzucić politykę równowagi sił i dążyć do utworzenia z ONZ rządu światowego. Cel ten nie będzie osiągnięty, jeśli stali członkowie Rady Bezpieczeństwa ograniczą się do występowania przeciwko sobie.

Zilliacus podkreślił, że sprawa Palestyny może być rozwiązana jedynie wtedy, jeśli wszystkie wielkie mocarstwa będą ponosiły wspólną odpowiedzialność.

Cypr i Dodekanez — oświadczył Zilliacus — powinny być zdemilitaryzowane i oddane pod kontrolę Rady Bezpieczeństwa. Kanał Sueski i cieśnina Gibraltaru powinny również znajdować się pod kontrolą.

To samo wreszcie powinno stać się z Dardanelami jeśli Stany Zjednoczone wyrażą zgodę na kontrolę kanału Panamskiego

go przez Narody Zjednoczone.

W przeciwnym razie przejazd przez Dardanele powinien być zagwarantowany przez komisję zarządzającą na podstawie porozumienia w ONZ, osiągniętego przez Wielką Brytanię, Francję i Związek Radziecki, zgodnie z sojuszami anglo-radzieckim i francusko-radzieckim. Wspólna polityka powiernicza z zastoso-

waniem systemu ulg taryfowych doprowadziłaby do rozwiązania wszystkich ważniejszych problemów.

Współpraca ze Związkiem Radzieckim oraz z państwami wschodniej i środkowej Europy

w imię wspólnego celu uspokojenia i odbudowy Europy, doprowadziłaby do rozwoju demokracji i wolności politycznej Europy. Realizacji tego wielkiego celu może oddać przysługę Wiel (dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Kongres domaga się utworzenia niepodległej republiki Indii

LONDYN (PAP). — Jak donosi Agencja Reutera, wicepremier indyjskiego rządu tymczasowego Pandit Nehru, przemawiając w czwartek na posiedzeniu komisji do spraw obywatelstwa kongresu wszech-indyjskiego, stwierdził, iż partia kongresowa żywi nadzieję stworzenia republiki indyjskiej.

Nie jestem zachwycony tą konstytuanta, — oświadczył Nehru — ale zgodziliśmy się z nią i powinniśmy prowadzić jej pracę, wyciągając z niej maksymalne korzyści. Bierzymy udział w konstytuancie nie dla sporów nad drobnostkami, ale dla stworzenia republiki indyjskiej.

Nehru zarzucił wicekrólowi mar-

szalkowi Wavellowi, że nie kieruje on już rządem w tym duchu, w jakim zapoczątkował to kierownictwo i stopniowo „zdejmuje koła z wozu”.

Po przemówieniu Nehru przyjęto jednogłośnie rezolucję, w której kongres opowiada się za niezależną republiką indyjską, w której źródłem wszelkiej władzy będzie naród. Przyszła konstytucja Indii ma opierać się na zasadach socjalizmu.



Artystka filmowa i jej maskotka

## USA ograniczają ruch kolejowy o 25 procent

NOWY JORK (PAP). Wobec wybuchu strajku 400 tysięcy górników w przemyśle węglowym w Stanach Zjednoczonych, koleje amerykańskie na skutek zarządzenia ministerstwa obrony narodowej, by zmniejszono konsumpcję węgla, ograniczyły ruch o 25 proc.

W Waszyngtonie wydano zarzą-

dzenie w sprawie ograniczenia oświetlenia ulic i sklepów. Minister Handlu Harriman oświadczył, że strajk przyczynić się musi do powstania wielkich trudności w Stanach Zjednoczonych. Wydobycie węgla stanęło, a biuro meteorologiczne zapowiada fale mrozów, zwłaszcza w stanach południowych.

## Nasze stanowisko

„Żelazna kurtyna“, jaką pewni politycy zachodni z Churchillem na czele pragnęliby rozdzielić Europę na części, okazała się znów przenikliwa. Tym razem świadczą o tym wiadomości, jakie napływają z Rumunii po odbytych tam we wtorek wyborach do parlamentu.

Okres przedwyborczy w Rumunii poprzedziła kampania nacisku na rząd rumuński, inspirowana przez upośledzoną ręką opozycję, krepowaną jakoby w swobodzie akcji przedwyborczej. Postępowanie pewnych kół zachodnich nie było niczym innym jak zwykłą próbą ingerencji w wewnętrzne sprawy samodzielnego państwa. Metoda ta nie była pierwszą tego rodzaju, stosowana jest ona z zamiłowaniem przez rzekomych obrońców ładu i porządku... u innych, w swoim czasie również i Polska była przedmiotem podobnej „troski”.

Wiadomość korespondentów prasy zagranicznej, którzy obserwowali przebieg wyborów w Bukareszcie i w różnych dzielnicach kraju, zadały kłam uprawianej przez dłuższy czas złośliwej propagandzie. Relacje ich świadczą, że głosowanie odbyło się w całkowitym porządku, a wszelkie próby wywołania zaburzeń, wywołane były przez zwolenników opozycji, która w rezultacie w wyniku wyborów poniosła zdecydowaną klęskę.

Zwycięstwo bloku demokratycznego stawia Rumunię w szeregu państw Europy środkowo-wschodniej, które weszły na drogę nowego porządku i ładu społecznego. Naród rumuński głosując na listy bloku demokratycznego, dał jednocześnie wyraz na odprawę wszystkim rodzimym i zewnętrznym wrogom.

WOJEWÓDZKI KOMITET

**Polskiej Partii Socjalistycznej**

urządza w niedzielę dnia 24 b.m. o godz. 10 rano  
w sali C.R.D.K. ulica Piotrkowska 243

**AKADEMIĘ JUBILEUSZOWĄ**

z okazji 54 rocznicy

założenia POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Na program złożą się przemówienia

tow. EDWARDA OSOBKI-MORAWSKIEGO, przewodniczącego CKW PPS  
i tow. HENRYKA WACHOWICZA, członka CKW PPS

oraz

część artystyczna z udziałem WANDY WILKOMIRSKIEJ, WACŁAWA  
DOMIENIECKIEGO i zespołu recytatorskiego. —





## Cienie zawodu nauczycielskiego

# UCIECZKA ZE SZKÓŁ

## do innych lepiej płatnych zawodów

W hierarchii uposażeń urzędników państwowych nauczycielstwo zajmuje ostatnie miejsce. Nauczyciel w rozważeniu gotów jest przyjąć ten fakt, jako ocenę jego stanowiska i roli w społeczeństwie.

Dodatki do uposażeń, pochodzące od komitetów rodzicielskich, są minimalne, nie mówiąc już o tym, że na terenach odzyskanych lub przy-czołkowanych lewego brzegu Wisły — rzeczy te są zupełnie niepraktykowane.

Płace nauczycielskie w Polsce przed wojną były najniższe w całej Europie. Reforma Jędrzejewiczowska jeszcze bardziej pogorszyła tę sprawę.

Dziś stan ten zmienił się o tyle, że skupił większość nauczycielstwa w grupach uposażeń: 7, 8, 9 — wobec uznania przez władze okresu wojennego za podstawę do awansu. Mimo to, pełne uposażenie nauczyciela waha się średnio w granicach 3-100 zł—3-700 zł miesięcznie.

Nędza nauczycielstwa powoduje ucieczkę nauczycieli do innych zawodów, lepiej płatnych. Na przełomie roku szkolnego 1945—46—47 opuściło szkoły 6 tysięcy nauczycieli.

Sprawa jest tym gorsza, że adopcja przygodnego elementu w zawodzie nauczycielskim pociąga za sobą obniżenie poziomu nauczania. Wystarczy podać, że na 34-613 nauczycieli, jest 11.162 niewykształconych, którzy w większości zawod swój traktują jako chwilowy punkt zaczepienia. Jednym z następstw takiego stanu rzeczy jest 200 nieczynnych szkół w samym Warszawskim Okręgu Szkolnym oraz zahamowanie reformy szkolnej.

Wyniki ogłoszonej ankiety wśród nauczycieli, dają niezwykle charakterystyczne świadectwo upośledzonego położenia nauczycielstwa. Nauczyciel głoduje, przepracowuje się (65, 73, 75 godzin tygodniowo) i chwytą się pracy publicznej, celem zwiększenia swoich zarobków.

Jeżeli zjawisko pierwsze pociąga za sobą szerzenie się wśród nauczycielstwa chorób, to trzecie zjawisko pociąga za sobą dwójakie skutki: albo nauczyciel oddaje się pobocznym zajęciom i szkołę stawia na plan drugi, albo przepracowanie powoduje takie przejawy, że w szkole staje się robotem.

**Kiedy będzie uruchomiona komunikacja na ulicy Daszyńskiego?**

Miejskie władze drogowe prowadzą intensywną akcję poszerzenia szeregu ulic łódzkich. — Przebudowana została gruntownie ulica Legionów, a ostatnio prowadzone roboty na jednej z ruchliwych przecznicy Piotrkowskiej, na ul. Ignacego Daszyńskiego, na której znajdują się takie instytucje, jak Główna Poczta, Elektrownia, Teatr itp. Prace Wydziału Technicznego i KEŁ nad przebudową trwały około trzech (sic!) miesięcy i nareszcie ulica została poszerzona w wielu miejscach, jezdnią została wyłożona kostką i zmienione zostały szyny tramwajowe.

Wszystko jest już gotowe i ulica Daszyńskiego w nowej szacie sprawa b. korzystne wrażenie. Ale mimo to mieszkańcy Łodzi, związani wieloma sprawami z wymienionymi wyżej insty-

tuacjami, wciąż wyrażać muszą swoje zdziwienie z tego powodu, że ulica jest zamknięta na dużym odcinku dla ruchu kołowego, a na całej długości — dla ruchu tramwajowego. Kiedy trzeba np. dostać się na ul. Kilińskiego, pasażerowie tramwajów muszą przesiadać się, albo wysiąść z elektrowozu na ulicach do niej równoległych i dalej chodzić pieszo. Nie ma w tym nieszczęścia wielkiego, ale też nie jest to wygodne. Zwracają się do nas czytelnicy i pytają nie bez słuszności: kiedy nareszcie ul. Daszyńskiego będzie dostępna dla ruchu?

Czy kwartalna przerwa w komunikacji tramwajowej jest za krótka? Jak długo jeszcze bariery zamykać będą przejazd przez ul. Daszyńskiego dla drożek, aut, a zwłaszcza tramwajów?

**ZAMIAST URLOPU POBOCZNE ZAROBKI**

Do Samopomocy Nauczycielskiej, która dysponuje małą kwotą, zebrana ze składek (symboliczna 2-złotówka od nauczyciela), zwracano się dotąd w wypadkach nagłych. Zwracali się głównie wdowy po

nauczycielach itp. Obecnie wszyscy szukają pomocy.

Droga charytatywna nie da się jednak potrzeb nauczycielstwa zaspokoić, tym bardziej, że Samopomoc nie dysponuje większą ilością pieniędzy.

W sanatorium w Zakopanem nie ma kompletu, bo nauczyciel gruźlik, otrzymawszy urlop, pozostaje w domu, podając się jakiejś pracy, którą odrabia resztkami sił, dla utrzymania rodziny.

Tak samo jest z domem wczasowym, z którego nikt nie chce korzystać, wołac raczej urlop zdrowotny wykorzystywać dla kilku tysięcy dodatkowego zarobku.

Zły stan materialny, prowadzi do osobistej tragedii, nauczyciela, tragedii szkoły, młodzieży, a co za tym idzie — Państwa.

Zw. Nauczycielstwa Polskiego chciałby ustalić uposażenie dla nauczycieli przeciętnie w granicach 18 tys. zł. miesięcznie.

**Sęp, Murzyn i Ewunia**

Proces bandy „Warszyca“ w najbliższych dniach

(SAP) W najbliższych dniach przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Łodzi stanie część bandy „Warszyca“, działającej pod szumną nazwą „walki z bezprawiem“ na terenie pow. radomszczańskiego, piotrkowskiego i częstochowskiego.

Głównymi oskarżonymi procesu są Lykowski Mieczysław ps. „Sęp“ — kwaterymistrz bandy, Adamus Marian ps. „Murzyn“ — drukarz, oraz sekretarka osobista „Warszyca“, Halina Pikulska ps. „Ewunia“.

W posiadaniu Sądu są dowody rzeczowe w formie dokładnie segregowanych akt personalnych członków bandy i wydawanych „wyroków“ śmierci na działaczy politycz-

nych, kierownika korpusu bezpieczeństwa publicznego i innych. Poza tym w aktach sprawy, znajduje się cały plik ulotek kolportowanych w okresie przed referendum ludowym i rozkazów d-cy bandy, w których m. in. „Warszyca“ zaleca swym podkomendnym podszywanie się pod służbę bezpieczeństwa.

Nadmienić należy, że 13 osób, które staną przed Sądem, stanowi grupę prowadzącą kancelarię, magazyn broni i kwaterunek, sztab główny bandy na czele z „Warszycem“, który będzie sądzony oddzielnie. Część osób, które zasiada na ławie oskarżonych, posiada legitymacje PSL-u.

**Parcelacje majątków niemieckich na Opolszczyźnie**

OPOLE. W roku bieżącym na terenie powiatu opolskiego rozparcelowano 3 majątki niemieckie, o łącznej powierzchni 846,8 ha, upelnorolniając 216 rodzin. Poza tym część rozparcelowanych gruntów przeznaczono na plantację wikliny, potrzebnej dla celów regulacyjnych Odry, część na szkółkę rolniczą w Bierdzianach, resztę na piaskownie, zwirownie, place sportowe itd.

Reszta majątków oczekujących na parcelację, znajduje się bądź w administracji państwowej, bądź też wydzierżawiona instytucjom, związkom itd.

**Reforma podatku dochodowego**

(t) Podobnie do noweli do dekretu o podatku od uposażeń, rząd opracowuje na r. 1947 nowelizację dekretu o podatku dochodowym. Według tego projektu, ulegnie zmianie w sensie złagodzenia obciążeń zarówno skala oprocentowania, jak i poziom sum wolnych od podatku.

Projekt rządowy uwzględnia w dość znacznym stopniu postulaty Izby Przemysłowo-Handlowych, zgłaszane obecnie do dekretu. Reforma podatku powitana zostanie z uznaniem przez szerokie sfery płatników, dokumentuje ona bowiem ustawiczną troskę naszych nadrzędnych czynników państwowych o możliwie najpełniejszy rozwój życia gospodarczego w Polsce.

**W nakładzie 100 tys. egzemplarzy**

**Popularne wydanie dzieł Mickiewicza**

WARSZAWA. Sprawa narodowego wydania dzieł Adama Mickiewicza ruszyła nareszcie z martwego punktu, dzięki odrębnej dekretacji Prezesa Rady Ministrów, który polecił Ministerstwu Skarbu przydzielić dla Ministerstwa Kultury i Sztuki dodatkowy kredyt w wysokości 15 milionów złotych, przeznaczonych w całości na prace edytor-skie, związane z wydaniem Mickiewicza.

Po rozpatrzeniu nadesłanych do Min. Kultury i Sztuki ofert wybrano jako rekującą najlepszą i najszybszą realizowanie projektowanego wydania ofertę spółdzielni wydawniczej „Czytelnik“.

Wydanie, którego pierwsze 4 tomy ukażą się w nie zwykłym, jak na nasze stosunki nakładzie 100.000 egzemplarzy, obejmie 15-cie 20-to arkuszowych tomików, opracowanych

przez najwybitniejszych znawców Mickiewicza we wzorowej szacie typo-graficznej i na papierze bezdrzewnym.

Cena dzięki częściowemu finansowaniu edycji przez państwo oraz dzięki temu, że „Czytelnik“ podjął się wykonać zleczone prace na warunkach kosztów własnych, będzie wyjątkowo niska.

**Opłatek dla żołnierzy**

Zarząd Okręgu Łódzkiego Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza — w myśl swej odezwy w sprawie opłatek dla żołnierzy, zwraca się z gorącą prośbą do wszystkich osób, organizujących zbiorowe stoły wigilijne w szkołach, fabrykach, zakładach i instytucjach o zgłaszanie przewidzianej ilości (5—20) zaproszonych żołnierzy, z którymi w czasie Świąt Bożego Narodzenia pragną przelatać się w radosnym ze-spole opłatkami.

Uprasza się podawać przy tym dokładną nazwę instytucji, adres, dzień i godzinę, gdzie i kiedy mieliby się zgłosić zaproszeni goście.

Wspólna, skromna wieczerza i drobny upominek przyczynia się w najwłaściwszy sposób do zacieśnienia więzów przyjaźni pomiędzy żołnierzem i społeczeństwem, a zwłaszcza młodzieżą.

Adres Zarządu Okręgu Łódzkiego Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza w Łodzi: ul. Piotrkowska 37 I piętro, pokój 12.

**Czytanie**

**„POBUDKĘ“**

„Zaklęta naręczona“

Jest to baśń ludowa o złych mocach, które wiążą piękną dziewczynę i o odważnym kochanku ratującym naręczoną ze szponów smoka.

Film otrzymał bogatą i pomysłową oprawę dekoracyjną, kostiumy i charakterystyczne projekty wybitnych malarzy i obsadę aktorską, wzruszającą widza mądrą i pełną prawdy grą.

Niezrównaną pięknością, wdziękiem i naturalnością odznaczają się młodzi aktorzy radzieccy — W. Sorogozka i S. Stolarow, uosabiający urzęd i dzielność ludów słowiańskich.

Obraz jest doskonale zrealizowany przez utalentowanego i kulturalnego reżysera Roua, wyposażony w wspaniałe zdjęcia, pełen rozmachu i fantazji.

Film został wykonany w wytwórni „Sojuzdetfilm“.

„Są jednak inne Niemcy — Niemcy skamlące, Niemcy żebrzące, wyzute z buty morderców, którym nie nie miało się oprzeć“. I takie Niemcy widzimy w książce

KAROLA MALCUZYŃSKIEGO

NORYMBERGA NIEMCY 1946 r.

Cena zł 200,—

wydanej nakładem „WIEDZY“

(Wyjątek z recenzji w „Głosie Pomorza“ z dnia 19. 9. 1946 r.)







